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Samarbejdsaftale og forsøgsordning i forhold til kommunale akutfunktioner

I regi af Praksisplanudvalget er der udarbejdet et forslag til samarbejdsaftale om rammer 
for samarbejdet mellem praktiserende læger, hospitaler og kommunale akutfunktioner. I tilknytning til 
samarbejdsaftalen er der desuden aftalt en forsøgsordning med honorering af praktiserende læger i 
forbindelse med kommunikation/rådgivning om patienter tilknyttet kommunale akutfunktioner. 

Praksisplanudvalget godkendte på møde 27. maj 2019 samarbejdsaftale og forsøgsordning, der heref-
ter er sendt til region og kommuner med henblik på tiltrædelse. KOSU drøftede og godkendte forsøgs-
ordningen på møde 3. maj 2019. 

Baggrund
Praksisplanudvalget har igangsat et arbejde med henblik på at kunne aftale rammerne for samarbej-
det mellem almen praksis, hospitaler og de kommunale akutfunktioner. 

En tværsektoriel arbejdsgruppe har på denne baggrund udarbejdet anbefalinger til samarbejdet mel-
lem praktiserende læger, hospitaler og kommunale akutfunktioner. Som en del af arbejdet har arbejds-
gruppen beskrevet forslag til indhold i en samarbejdsaftale (beskrivelse af formål, målgruppe for akut-
funktionen, henvisning og visitation, lægefagligt ansvar for patient og for behandling, afklaringsfase og 
samarbejde under forløbet samt afslutning i akutfunktionen). 

Anbefalingerne har været sendt til kommentering i de 19 midtjyske kommuner og blev drøftet på mø-
der i KOSU 31. januar 2019 og Den Kommunale Sundhedsstrategiske gruppe (DKS) 21. februar 2019. 
Efterfølgende har Praksisplanudvalget på møde 6. marts 2019 godkendt anbefalingerne. 

Samarbejdsaftale og forsøgsordning om honorering for kommunikation/rådgivning
Som første skridt i udmøntningen af anbefalingerne er der udarbejdet et forslag til samarbejdsaftale 
om rammerne for samarbejdet mellem praktiserende læger, hospitaler og kommunale akutfunktioner. 
Samarbejdsaftalen bygger på oplægget fra den tværsektorielle arbejdsgruppe og beskriver blandt an-
det det lægefaglige ansvar, og hvem der gør hvad i borgerforløb, der involverer en kommunale akut-
funktion.

I tilknytning til samarbejdsaftalen har repræsentanter fra Styregruppen bag Praksisplanudvalget fra 
Region Midtjylland, kommuner og PLO Midtjylland desuden udarbejdet en forsøgsordning om honore-
ring af praktiserende læger i forbindelse med kommunikation/rådgivning om patienter tilknyttet kom-
munale akutfunktioner. 

Forsøgsordningen er et led i at sikre:

 at borgerne oplever et sammenhængende forløb af høj kvalitet, uanset om borgeren skal have 
behandling og pleje i eget hjem, på en akutplads eller på et hospital.

 at forebygge indlæggelser og genindlæggelser.
 at udvikle et tæt samspil mellem de kommunale akutfunktioner og praktiserende læge, som 

udnytter fagpersonernes respektive kompetencer, herunder giver det kommunale sundheds-
personale muligheder for lægefaglig sparring.
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 at styrke kvalitet og tilgængelighed i forhold til kommunikation mellem de kommu-

nale akutfunktioner og praktiserende læger.

I arbejdet har der fra kommunal side været lagt vægt på, 

 at forsøgsordningen er midlertidig og udløber med denne overenskomstperiode 
med henblik på, at erfaringer fra ordningen løftes over i den nationale overenskomst på områ-
det

 at ordningen giver mulighed for sparring og opkvalificering af det kommunale personale i sam-
arbejdet med praktiserende læger

 at ordningen finansieres i fællesskab med Region Midtjylland (50/50), og at der er et samlet 
loft på max. 3 mio. kr. årligt på aftalen, der fordeles mellem region og kommuner

 at ordningen evalueres 

Økonomi
Der er aftalt en fast økonomisk ramme for forsøgsordningen på 3 mio. kr. årligt, der deles 50/50 mel-
lem region og kommuner efter aktivitet. Det er forventningen, at honorering som følge af forsøgsord-
ning typisk vil ske 2-3 gange i de forløb i en kommunale akutfunktion, hvor egen læge/vagtlæge er in-
volveret i forløbet og har patient- og behandlingsansvaret. Region Midtjylland varetager afregning i for-
hold til forsøgsordningen, der udløber 31. december 2020 med udgangen af den nuværende 
overenskomst.

Forsøgsordningen trækker på erfaringer fra Ålborg Kommune samt Randersklyngen (Randers, 
Favrskov, Syddjurs og Norddjurs Kommuner), der har lignende aftaler om honorering af praktiserende 
læger. Disse aftaler er dog rent kommunalt finansierede. 

Den videre proces

Bilag

 Samarbejdsaftale om rammer for samarbejdet mellem praktiserende læger, hospitaler og 
kommunale akutfunktioner

 Forsøgsordning om honorering af praktiserende læger i forbindelse med kommunikation/råd-
givning om patienter tilknyttet kommunale akutfunktioner

 Baggrundsnotat om økonomi i forsøgsordning
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